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Athen juli 2009, SKIF World CUP 

 

 
Guldmedalje 

 

Tak! 

 
Der er mange at takke for den oplevelse vi fik i Athen.  

 

Egentlig begynder det vel helt tilbage til de mennesker der udviklede karate og også til dem der 

senere udviklede sportskarate. Sportskarate gjorde det tilgængeligt at kæmpe mod hinanden i 

indbyrdes konkurrence, uden at skulle risikere at ligge flere måneder på sygehuset bagefter og 

efterfølgende kun kunne spise flydende kost igennem et sugerør. 

 

Det er på sin plads at takke de græske arrangører, for de havde gjort et stort stykke arbejde. De 

havde lejet den største sportshal i Europa, i den varmeste måned i Europa og de gjorde alt for at det 

hele skulle klappe. De skal ikke have tak for at ville placere alle kæmpere, såvel i kata, som kumite, 

i hvide klapstole på en skrånende tilskuerstand. Ideen var vist at der skulle være styr på alle 

kæmpere, så aka og shiro var klar til at gå på når det blev deres tur. Det var håbløst. Forestil Jer at 

have varmet op i 60 minutter i opvarmningshallen for at så blive bænket i 20 minutter på en hvid 

klapstol, uden benplads. Det tager et par minutter at folde benene ud. Hvis man betragter en gryde 

kartofler på et komfur og ser vandet koge over og løbe ned ad gryden ned på kogepladen, så har 

man et godt billede at hvordan kæmperne forlod de hvide klapstole og opsøgte de enorme 

gulvarealer i den store hal for at holde sig i gang før kamp. De blev skånselsløst jaget tilbage i båsen 

af smukke græske gudinder, med iltre temperamenter. Ikke et smil, men opgivende og 

hovedrystende fagter, over de håbløst irriterende og ulydige kæmpere. På et tidspunkt stoppede 

arrangørerne helt stævnet, og vi var et kort øjeblik skrækslagne for at man ville lave flere 

opvisninger i græsk folkedans. Nej heldigvis, men alligevel uforståeligt, så drejede det hele sig om, 

at hvis alle kæmperne ikke satte sig på de dertil indrettede hvide klapstole, så forblev stævnet 

stoppet. Der var ellers nogenlunde styr på stævnet, men det krævede af og til en ihærdig indsats fra 

ledere og coaches at holde styr på hvad der skete, hvor og hvornår. Jeg kan forsikre alle om, at det 

var lange arbejdsdage. Alt i alt dog et vel arrangeret stævne, med mange deltagere og i flotte 

rammer.  
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Der skal lyde en stor tak til vores officielle sponsor BudoXperten. Vi fik en fantastisk støtte i form 

af gier og dragter og alle fik T-shirts med Denmark på ryggen. Tak for det!! 

 

 
Lars Henriksen i kata 

 

Der skal lyde en enorm stor tak til Jacques Dupont, som trak det store læs, med at arrangere turen 

og planlægge træningen op til VM. Hvis der har siddet nogen bag Jacques og trukket i snore, skal 

de også takkes. 

 

 

 
Guldholdet i masters kumite 

 

Der skal lyde en stor tak til vores dobbelte guldvinder Marcus Goodarzi, for at gøre kumite 

kæmperne klar og lægge mange timer i denne forberedelse.  

 

Der skal også siges tak til Leif Plaetner, som hjalp til med kata forberedelserne og var til stede, 

som coach når det gjaldt. 
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Der skal lyde en stor tak til alle vores kæmpere. Både dem der vandt metal og dem der røg ud før 

finalerne. I har alle repræsenteret Danmark på fornemste vis, og det er meget vigtigt. Folk i hele 

verden skal vide, at Danmark står for karate i højeste klasse og ingen skal vinde over en dansk 

kæmper uden at måtte slås for det, det bedste de har lært. 

 

 

Også en tak til vores dommer Kim Bøhmert, som repræsenterede Danmark hver dag med suveræne 

præstationer, som gav genlyd. Ved næste stævne (EM om 1 år) skal vi have flere dommere med fra 

Danmark. Det er et must!! 

 

 
Julie i kamp 

 

Flot karate og enestående inspiration! 
 

òAt deltage i en turnering er ikke m¬let, men vejenò har vi f¬et at vide i vores opdragelse. Ikke 

mindst Shihan Bruno Jensen har altid lagt vægt på, at turnerings deltagelse er en måde at få 

feedback på. Det er afregning ved kasse 1, om vores teknikker og vores mentale styrke er i stand til 

at vinde. Vi får fingerpeg om egne svagheder og det er en pligt at tage dette til efterretning og stedse 

forsøge at forbedre sig. Ikke alle er enige i den store satsning der er foretaget i såvel SKIF.DK, som 

i Dansk Karate Forbund, hvad angår elite træning og sportskarate. Egentlig bryder jeg mig ikke om 

ordet òsportskarateò, for jeg personligt mener slet ikke man kan adskille karatens substanser og 

òblotò trÞne en enkelt teknik eller en enkelt strategi. Efter at have set turneringen i Athen og ikke 

mindst finalerunderne, og specielt holdfinalerne og òGrand Championò kampene, s¬ vil jeg gerne 

berolige kritikerne af den øgede økonomiske satsning på turneringsdeltagelse. Konceptet med 

Shobu Ippon og Shobu Ippon Han, blev formidlet på fornemste vis og der blev udvist en forståelse 

for karatens optimale m¬lsÞtning. òÉn teknik skal fælde modstanderen, ikke syv teknikker.ò Det var 

tydeligt at flere kæmpere var WKF kæmpere. Der blev udført mange flotte teknikker, men hele 

tiden med den erkendelse, at scorede modstanderen bare én gang, ja så var kampen næsten 

tabt/overstået. Der var derfor en koncentration og en skarphed, som man næsten aldrig har set. Det 

var karate når det er smukkest og mest effektivt. I de indledende runder var de danske kæmpere 

uroligt hurtige og skarpe og det var de helt små marginaler der gjorde, at vi ikke var med helt 

fremme. Der er ikke plads til fejl i Shobu Ippon / Han.  
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Kim Bøhmert i finalerunden 

 

 

Det spændende ved finalerunden, specielt i hold kumite herrer og det der er mit budskab er 

følgende:  

Den ene semifinale var Italien mod Venezuela, den anden Brasilien mod Japan. Italien og Japan 

kæmper ikke på nogen måde i WKF stil, men i en velkendt Shobu ippon og lineær stil. De to 

sydamerikanske lande stod for bevægelighed, nedtagninger, spark og stort set hele tatamien blev 

berørt i deres dans omkring modstanderen. Elegant. Italienerne kunne intet stille op mod hverken 

Venezuela eller Brasilien og blev nummer fire. De brasilianske og venezuelanske kæmpere fik stryg 

af japanerne.  I de kampe var dansen rundt omkring modstanderen oftest på grund af at japanerne 

pressede deres modstandere. Helt utroligt disciplineret og med en eminent timing vandt Japan. Det 

må afføde respekt. Måske en del af det japanske hold var med til at vinde junior hold-VM i WKF 

regi i 2007.  

 

Karate! 
Mange samtaler med japanske sensier ved Athen stævnet, bekræftede at japanerne træner både kata 

og kumite. Jeg tror ikke at begrebet òsportskarateò eksisterer i Japan. Her trÞnes karate og det er en 

helhed. Kihon, kata og kumite. Det synes som om japanerne i deres opvarmning og træning er 

gammeldags og ikke særligt opfindsomme, hvorimod andre nationer er ekvilibrister. Når kampen 

går i gang er der en utrolig fokus hos de japanske kæmpere og de er 100 % klare. Dette smitter af på 

modstanderen og dermed opstår en fantastisk spænding mellem to verdner og to tankemåder. Det er 

selvfølgelig ikke alle kampe japanerne vinder, men de udviser en fantastisk fighting spirit, og har 

midler både til det aggressive og det defensive. Man ser aldrig en japansk kæmper skifte taktik fordi 
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han eller hun er foran. De holder fast i deres strategi der er grundlagt af deres karate forståelse. Det 

kan vi lære af.! 

Mit budskab og konklusion på Athen stævnet er at vi skal bibeholde alsidigheden og bibeholde alle 

nuancer af karate i vores daglige træning. Kihon, kata og kumite. Ikke enten eller, men både og! Vi 

har en meget høj standard i Danmark på såvel kata, som kumite og vi skal holde fast og især holde 

fast i ydmygheden og forståelsen af hvad karate i virkeligheden er. Glem ordet sportskarate og kald 

det i stedet det det er: Karate! 

 

 

Dagbog fra Athen på www.skif.dk 

 

 

Oss  

 

Niels Thomassen 

 

 
Den danske delegation 


